dinalis Caterini S. Congregationis Concilii praefectus fidem facimus, atque testamur 
perillustrem ac reverendisimum dominum episcopum Pampilonen sacra limina tam pro 
currenti 71 quadriennio quam pro futuro 72, die 20 decembris anni 1873 expiraturo, 
occasione canonicationis beatorum Josaphat Kuncevich, pontificis, Petri de Arbues et 
Nicolai Pichi, cum octodecim sociis martyrum, Pauli a Cruce et Leonardia Portu Mau-
ritio confessorum, Mariae Franciscae a quinque vulneribus D. N. I. C. ad hermanae 
cousin virginum, personaliter visitasse. Idem autem episcopus infra praefatum currens, 
quadriennium relationem status suae ecclesiae ad memoratam S. Congregationem scrip-
to transmittet. In quorum fidem. Datum Romae, 26 augusti 1867.

P[rosper] cardinalis Caterini, praefectus.
Petrus, archiepiscopus Sardienus pro secretarius.

601 Tachado et.
602 Tachado et praecipue (…).
603 Tachado Christi Domini vicario.
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229.

3) 1869, septiembre, 21. Pamplona.

Relación sobre el estado de la diócesis de Pamplona, enviada por el obispo 
Pedro Cirilo Úriz y Labayru.

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 B. 8 fols. (s.f.). Latín. 
ADP. Caja 209/11, Visitas ad limina. Latín y Castellano604. 
Anal. GOÑI GAzTAMBIDE, J., Historia de los obispos de Pamplona, vol. X, pp. 

78-84, 94-96, 156-157, 180-181, 192, 193, 204.
Cit. GOÑI GAzTAMBIDE, J., Historia de los obispos de Pamplona, vol. X, p. 83.
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina...», 

p. 423. 

(Cruz)
Eminentissimi ac reverendissimi patres,
Quadriennario 71 sacrae visitationis ad apostolorum limina in finem vergente 

episcopo Pampilonensi, infra subscribenti onus incumbit, ea peragere, quae ex praes-
criptis pontificis statuta sunt. Cum vero Sacra Apostolorum limina jam personaliter visi-
taverim, dum Romae me contuli anno 1867 interfuturus consistoriis semipublicis, quae 
occasione canonizationis beatorum Josaphat, Petri de Arbues ac reliquorum martirum, 
confesorum ac virginum habita fuere; quod quidem praestiti non solum pro quadrienna-
rio currenti, expiraturo die 20 decembris praesentis anni, sed etiam pro futuro 72 prout 
testantur litterae mihi Romae datae ab Emmo. cardinali Catarini S. Congregationis Con-
cilii praefecto die 26 augusti praefati anni 1867, nunc superest ad pensum solvendum 
pro hoc quadriennario, transmittere S. Congregationi Concilii relationem status meae 
ecclesiae.

Id igitur in praesentiarum aggrediens, et exequi intendens, quod praecipitur in 
constitutione Sixti papae V, quae incipit Inmensa Aeterni Dei605, liceat mihi ante omnia 
testimonium proferre reverentiae fidei et obedientiae quibus romanum Pontificem et Pe-
tri cathedram prosequor; atque rogo vos, Eminentissimi Patres, ut hoc meum obsequium 
ac submissum tributum beatisimo patri Pio papae IX deferatis, ac exhibeatis.

Deinceps a vobis summoperae exopto, ut hanc quam subjicio, relationem, benig-
ne expendatis. Quamvis conor gregem mihi commissum in hisce angustiis, quibus pre-
mimur temporum difficilimis, tueri ac parcere; nihil de esse sollicitudini meae pastorali, 
ac cuncta ad tramites rectos esse addueta, nihilque agendum relinqui, non praesumo. 
Verum tamen in votis habeo quidquid conigendum, vel de novo faciendum judicaveritis, 
conigere et de novo facere.

604 En castellano solamente un bifolio que se halla intercalado en la relación en latín.
605 Subrayado desde Inmensa…Dei.
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Cum plena ac ad norman benedictinae instructionis relatio status mea diocesis, 
pro finito quadriennario 70, jam a me exarata ac exhibita fuerit ne eadem repetere verbo 
ad verbum cogar, in illis paragraphis in quibus nihil novi dicendum occurrat ad ipsos in 
hisce litteris attentionem remittam.

Articulus primus
De his quae ad materialem ecclesiae statum pertinent

Num. 1
Nihil addendum occurit.

Num. 2
Nihil addendum est.

Num. 3
Quanvis per conventionem vigentem episcopus Pampilonensis nominetur etiam 

Tudelensis, attamen agregatio istius ad alteram ecclesiam nondum effecta es,t quum 
ecclesia Tudelensis in administratione apostolica sub regimine ad huc versetus episcopi 
Tunasonensis. 

Num. 4
Nihil addendum.

Num. 5
Nihil de novo dicendum.

Num. 6
Ecclesia collegiata Roscidae Vallis, quae ad normam conventionis inter Aposto-

licam Sedem et Hispaniarum regnium anno 1851 factae servari debebat, tandem post ite-
ratas instantias hoc fine factas, ut ad exitum perduceret civile gubernium, quod articulus 
vigessimus primus memoratae conventionis prescribebat, redintegrata fuit.

Cum mihi commissum fuisset bulla quae incipit Ynter Plurima606, Romae data 
anno 1859 exequi quae ipsa (…) nec non praefatus conventionis articulus relative ad 
ecclesiau Roscisdae-Vallis nominatione canoniconem facta et regiis diplomatibus ipsius 
mihi exhibitis ad collationem nominatis faciendam ac ad constitutionem collegiatae in 
statu regulari sub regula Sancti Augustini gradum feci. Hoc solum habuit die 25 octo-
bris anni 1867 atque simul antiquisimas constitutiones donec aliae nuper redacta Sedis 
Apostolicae juditio subjectae apprebarentur capitula regulari in juri illis tantum mutatio-
nibus factis quas praesens collegiatae status exigebat / omnium a chorum super hac re 
gestorum exemplar authenticum congregationi regularium transmissum jam fuit.

Expleto anno tyrocinii solemnem professionem religiosam canonici emittere de-
bebant et hoc fine eorum vocationem explorari; verum amini dolore certior factus sunm 
ex octo canonicis, quatuor renuere professionem religiosam et canonicatu abdicarebum 
vero unus in tyrocinio obiiset et duo canonicatus de officio nuncupati; magistralis nem-

606 Subrayado Ynter Plurima.
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pe et doctorales, qui previa concursu providendi erant ab ipso capitulo vacante essent 
eo quod post iteratam edictorum editionem nullus candidatus convenerat tres tantum 
canonici et prior supererant qui omnes mihi significaverunt esse paratos ad emitten-
dam professionem religiosam et observantiam regularem juxta antiquos constitutiones 
ad quarum normam vita communis rigurosa dispensabatus; minime vero parata esse 
ad professionem secundum praescriptionem bullae Inter Plurima607 antea memorata, ut 
cujus vita communis in vigore esse debet, et si collapsa fuerit restitui.

Rebus ita stantibus Sanctam Sedem adii, exponens quae contigerant simulque 
timeus ne extingueretur haec collegiata quae per plura saecula emicuit quod agendum 
esset iis adjunctis ex postulari. Ut melius et majori causae cognitione Sancta Sedes huic 
collegiatae prospicere posset illa omnia quae vitae communi obstare videhantur et quae 
mea sententia sua debant ut in hac parte prescripciones bullae Inter Plurima608 tempera-
rentur pro tempore praesenti in prefata expositione memoravi. Inter haec primum locum 
obtinetestatus aedifici, qui sic se habet ut careat dormitorio et refectorio communi, et 
aliis partibus ad vitam hanc accomodatis. Ad templi latera jacet utraque domorum series 
deservientium habitationi canonicorum et palatium prioris. Una quaeque domus ab aliis 
separata continet illas sedes, quae familiae exiguae sufficiunt, quin ullum adsit con-
ventualis aedificii vestigium. A remotionibus temporibus juxta has conditiones aedifici 
canonici singuli scorsim vitam degebant sub regula alleviata S. Augustini; efformantes 
familiam particularem ac recipientes provictu vestitu et aliis necessitatibus portionem 
quamdam de acervo communi / donce aliud aedificium extruatur, commode saltem vita 
communis ad praxim reduci non potest. 

Haec expositio abdicationem canonicorum subsecuta est, postquam cum expe-
rientia constarunt difficultates, quae sese afferebant ad constitutionem collegiatae ad 
norman bulae Ynter Plurima609, gubernium ut hae obviarentur ex consensu Rmi. nuncii 
apostolici mihi indicavit ut Sede Apostolicae, adhibito medio ipsius guberniis expone-
rentur, quod anno transacto 1868 mense aprilis factum fuit.

Interea dum haec a Sancta Sede resolvantur nihil omisa, ut nullum detrimentum 
collegiatae obveniret atque aliam nominationem canonicorum fieri curavi, prout contigit 
anno proxime elapso. Nominati tyrocinium caeperunt et cum tribus canonicis ac priore 
qui separatos dixerunt ad professionem religiosam juxta antiquas constitutions, et ideo in 
suis praebendis relicti sunt donec a Sancta Sede provideretur. Post hanc nominationem 
duo jam obierunt quin nova provissio propter ultimam pertturvationem politicam locum 
habere potuerit, aliis omnibus in collegiata manentibus suo officio unusquisque fungens. 

Cum tyrocinium expletum fuerit ad professionem religiosam exigendam pro-
cedam juxta constitutiones quae nunc vigent ea tamen lege et conditione ut teneantur 
acceptare illas, quae a Sancta Sede approbentur et quidquid ab ipsa definiatur et pro-
nuntietur. Sic statutum fuit a gubernio de consensu Rmi. nuncii apostolici, atque mihi 
significatum cum de professione priorum canonicorum qui addicaverunt ageretur.

607 Subrayado Inter Plurima.
608 Subrayado Inter Plurima.
609 Subrayado Ynter Plurima.
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Num. 7
Status parochiarum idem permanet et ac in praecedenti relatione late scripsi. Fere 

omnes suum parochum propium praefectum habent illis tantum exceptis, quae ob causas 
canonicas provideri non possint vel quia ob ultimam perturbationem politicam, quae 
anno proxime elapso contigit propositis terniesim quae ad provisionem accedere debe-
bant nondum a gubernio nominationes electorum expeditae sunt singulae tamen suum 
parochum oecononum habent cui cura fidelium commisa est.

Quamvis duae sint parochiae quae ab uno parocho regantur ad locum habet quia 
adeo exiguae sint ipsae et ita proximae inter se, ut absque / detrimento spiritualis minis-
terii id fieri possit prae oculis habui, ad hoc ut aliquae parochiae quae centum personnis 
non constant vicino parocho commuttantur eaquae in conventione et regulis prescriptis 
ex consensu nuncii ad circunscriptionem novam parochialem per agendam habentur nec 
non ad numerum parochialum quae inde oritur.

Nova ordinatio haec parrocharum jam a me facta est, atque gubernio transmissa 
juxta hanc ordinationem aliquae parociae de novo statuuntur, aliquae ob exiguitatem et 
proximitatem inter se aliis incorporantur. Numerus illarum erat in hac dioecesis septi-
gentum quadraginta et tria, et reducuntur ad quingentum quadraginta et novem. Dispo-
sitio populorum in hac dioecesi generatim ita se habet ut parum distent inter se, adeo 
quam plurimi sint qui multo minus quam horae quadrantem absint et ideo absque jactura 
populorum espirituali ponerunt univi.

Penes gubernium nunc est, ut ad exitum circunscriptios parochialis deducatur 
atque in vigore esse incipiat. Ultima pertubatio politica et rerum mutatio abs dubio effi-
ciet ut hoc moras patiatur. De ceteris quae in precedenti relatione in hoc articulo dicuntur 
nihil addendum occurrit. 

Num. 8
Mulierum monasteria in eodem numero et eodem modo conservantur. Quamvis 

unum ex primis decretis latum ab illis qui summae rerum praesunt post ultimam poli-
ticam mutationem fuerit suppressio dimidiae partis coenobiorum monialium et eorum 
in corporatio in aliis tamen in hac dioecesi hujus legis applicatio hactenus impedita est. 
Conatus fidelium qui amore et favore sanctas ynstitutiones religiosas prosequuntur; mu-
nicipia oppidum illorum in quibus monasteria sunt gemitus et petitiones ipsarum monia-
lium, necnon illa omnia quae a me adhibita sunt media ad eusdem finem, suspensionem 
praedicte legis obtinnere. Quid vero in futurum accidet ignoratur. Unum timendum est, 
videlicet ne gubernium persistat in executione sui prioris / decreti ac proinde in supresio-
ne communitatum mulierum suis gubernationibus civilibus ordinata tempore que haec 
adnotantur dispositio quadam exiit qua prohibetur administratori economico satisfacere 
communitatibus mulierum asignationes seu dotaciones suas, non nisi illis quae numero 
constituunt medietatem. 

Manent igitur eadem quatuor decim monialium monasteria. Inter haec recensetur 
illud tertii ordinis sancti Dominici, cujus moniales instructioni prellarum vacant de quo 
in praecedenti relatione dixi exoptatum fuisse a Sancta Sede, ut vota solemnia emitti in 
eo possent. Verum jam ab ipsa definitum fuit ut non visi votorum simplicium professio 
fiat.
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Num. 9
Circa seminaria hujus dioecesis ad dicta in pracedenti relatione addendum est, 

proventum nonaginta mille argentorum (reales) qui ex erario publico ipsi attibueban-
tur cessase ex dispositione gubernii nunc stantes. Circa instrunctionem vero faminarum 
quam maxime a sororibus charitatis curari dixi, meminise debeo aliam familiam institui 
in praesentiarum hoc fine, nec non ad infirmorum curam, in oppido Falces dicto.

Num. 10
Circa confraternitates quas recensui inpraecedenti relatione ad notandum mihi 

est, suppressam esse ab anno transacto a gubernio societatem Sancti Vincentii a Paulo 
(vulgo conferencias de San Vicente de Paúl).

Num. 11
De piis legatis dicendum ocurrit, quod census et pensiones procedentes ex piis 

fundationibus aliique reditus qui celebrationi missarum, anniversarionum, officiorum 
defunctorum et generatim capellaniis beneficiis et cultus divini sumptibus erant desti-
nativi decreti anni 1867 editi juxta ultimam et novissimam conventionem ex consensu 
nuncii redimi magnum numero ac commutari inscriptionibus debiti publici (vulgo papel 
de la deuda) manentes ipso facto hujusmodi debitores liberi ab omni obligatione circa 
huiusmodi pensiones et onera.

/ Servatis servandus ad novam formam hujusmodi fundationibus elargiendam ac 
ad impendendum debite reditus ex tali commutatione provenientes qui quidem valde 
minuentur procedam.

Articulus secundus
De his quae ab episcopum pertinent

A dioecesi non abfui unquam, nisi tempore quo iter institui ut Romam me con-
ferrem, interfuturus consistoris semi publicis, quae occasione canonicationis aliquorum 
sanctorum locum habbere et celebritati centenariae memoriae sanctorum aposotolorum 
Petri et Pauli gratissimo animo respondens invitationi mihi a patribus Congregationis 
Concili factae. 

Num. 2
Visitationem dioecesis jam pridem in captam nondum absolvere potui. Singulis 

annis illam prosequi, quamvis non sine labore et incomodo magno a tribus annis, pos-
tquam gravissimo morbo affectus fui, qui vires meas ita laxavit ut equo vehi non possum 
aggressus sum, et alliquam partem ipsius quotannis visitavi ut ad finem meum propo-
situm et negotium perducerem. Spero id tandem assequi Deo favente sicut in maxima 
parite jam factum est. 

Seminarium frequenter visito atque sedulo incumbo ut studiorum non minus 
quam discipline laude floresceat juxta Tridentini decreta.

Num. 3
Sacras ordinationes statutis temporibus prout bonum et necessitas dioecesis exigi 

celebravi; servatis juris prescriptionibus. 

618

MARÍA IRANzU RICO ARRASTIA

Quoad sacramentum confirmationis illud administravi in civitate et extra in visi-
tatione. Numerus confirmatorum huic quadriennio respondens est 33.000.

Num. 4
Synodus diocesana iisdem de causis quibus in praeccedenti relatione significavi 

cogi nullo modo potest.
Num. 5

Verbi divini praedicationem in visitatione ad explicationem sa- / cramenti con-
firmationis feci, nec non ad fidei et virtutis commendationem. Id ipsum per idoneos 
ministros et maxime missionarios, qui praecipuas hujus dioecesis parochias percurrerunt 
sacras missiones in eis exhibendo exequi curavi.

Pro disciplina doctrinae christianae statutum habeo ut initio concionum singu-
larum punctum aliquod fidelibus explicetur praeter diligentiam quam parochis et pri-
marum litterarum magistris summopere commendo ut ab omnibus addiscatur. Cate-
chismum doctrinae christianae qui institutus erat ut memorice mandaretur a pueris et 
omnibus fidelibus alio qui melior et magis clarus et plenues videbatur quin ad diffussio-
nem accederet conmutavi. Is est qui ab excelentissimo Antonio Claret Trajanopolitano 
archiepiscopo erat compositus.

Incredibile videtur eo insolentiae devenisse libertatem omnibus attributam maxi-
me post ultimam politicam mutationem quas eumque cogitatione et opiniones publi-
ce manifestandi. Pugna adversus fidem et catholicam ecclesiam, de qua in praecedenti 
relatione in hoc paragrapho menvini ita recruduit et aucta est ut omnem impietatem 
cumulate diffundat. Hanc effreneum licentiam quam tanc permicium et detrimentum 
infide et moribus afferat inutile est asserere quamvis litteris pastoralibus et monitis aliis 
ingentibus hisce malis et erronibus, qui late serpunt occurrere curavi, non potest non 
contingere ut deceptio et corruptio plurimos fideles invadat.

Non solum autem libellis et ephemeribus et libris impietas se prodit, sed etiam in 
publicis scholis. Abhine paucis mensibus in schola instituta ad disciplinam magistrorum 
instructionis primavit in hac civitate alter ex professonibus in cathedra dogmata fidei 
oppugnabat. Reclamare praesidium civiis auctoritatis post ejus leges hac in materia latas 
inuttile prorsus erat et nullum aliud remedium sese offerebat quam monere professorem 
et corrigere eo fine ut publice hoc periculum fidelibus denuntiarem post monitionem 
atquae ita a frecuentia scholae juventu- / tem amoverem. Deo volente accidit ut profes-
sor alio se transferret, atque cessaret perversionis periculum. Alterum professorem ejus-
dem scholae etiam ad monui; ne quasdam ideas periculosas edoceret, et sic se factorum; 
et fecisse respondit. 

Quum scholae civiles inspeccioni meo non subjiciantur, nec possim ideo in vigi-
lare; ne aliquis abusus irrepeat, non facile est omne malum evitare ac efficere ut institu-
tio omni ex parte sit absoluta ac ab omni errore in quacumque gradatione inmunis.

Dicere circa hoc restat simul cum meo archiepiscopo Caesaraugustano et reliquis 
hujus provinciae episcopis expositionem fecisse gubernio quod provisionale dicebatur, 
nunc vero potestas executiva, et comitis generalibus, quae constituentia dicuntur tam 
circa decretum monialium et regularium quam circa omnia alia inquibus consentio ulti-
ma cum Santa Sede laeditur, sicuti unitas cultus catholici et alia quam plurima.
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Num. 6
Nihil addendum est.

Num. 7
Nihil addendum occurrit.

Num. 8
Eclesiastica jurisdictio quae valde restricta jam erat a potestate civili hodie fere 

ad nullitatem reducta est vi ultimae legis ad hoc gubernio latae. Ad forum eclesiasticum 
non nisi cognitio causarum sacramentalium matrimonialium et delictorum pure eccle-
siasticorum vi ejusdem pertinet. Inmunitas igitur persoralis evanuit.

Num. 9
Nihil addendum.

Articulus tertius
De his quae ad saecularem clerum pertinent

Num. 1
Nihil addendum.

Num. 2
Nihil addendum.

/Num. 3
Novae constitutiones quibus hoc capitulum cathedrale in posterum regi debet 

confutae fuerunt anno 1866 ad tenorem conventionis ultimae et aliarum praescriptio-
num exemplararum jam transmissum fuit nuncios apostolico et gubernio civili, ut ad 
probarentur vel corrigerentur, sicuti statutum erat de consensu utriusque potestatis. In 
vigore nunc sunt ea tamen lege ut illi aprobationi subjiciantur. Statuta etiam benfi-
ciorum similiter confecta sunt concorditer ad regulas debitas et iisdem conditionibus 
servatis. 

Num. 4
Quoad canonicatum magistralem et paenitentiarum doctoralem et lectoralem hu-

jus ecclesiae nihil dicendum est de novo. Omnes canonici suo munere funguntur. Quoad 
vero collegiatam Roscidae Vallis ut antea dixi canonicatus magistralis et doctoralis va-
cantes manent. Non ideo tamen praedicatio vervi divini omititur quia prior cui anima-
rum cura incumbit id praestat.

Circa reliquos paragraphos hujus articuli nihil addendum est ad praecedentem 
relationem.

Articulus quartus
De his qua ad clerum regularem pertinent

Ad ea quae in quadriennii praecedentis relationes dixi nihil addendum superest.
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Articulus quintus
De his quae ad moniales spectant

Omnia in eadem statu permanent ac in praecedenti relationi significavi.

Articulus sextus
De his qua ad seminarium pertinent

Omnia quae ad seminarium conciliare spectant eodem modo se habent ac in prae-
cedenti relatione dixi exceptione facta proventuum qui ab aerario percipiebantur, quos 
suppressor esse ab hoc gubernio dictum fuit in num. 9. primi capitis. Extra hoc idem 
permanet studiorum methodus, idem est collegarum numeris eadem / viget disciplina 
eadem vigilantia et cura ut jubenes instruantur et bonis moribus imbuantur. Cum inde 
pendeat efformatio ministrorum Dei; ac dotes quibus instructi esse debent sacerdotes qui 
populum fidelem moderentur et regant omni quae possum cura ac labora, ut seminarium 
sive disciplinae sive studii laude florescat.

Articulus septimus
De his quae ad ecclesias, confraternitates et pia loca pertinent.

Nihil addendum est ad praecedentem relationem.

Articulus octavus
De pertinentibus ad populum

Num. 1
De moribus et fide populi sollicitudini meae commissi relationem acturus, dum 

ex una parte non possim non augi, cum plures ad sint causae constanter agentes ad sub-
versionem ejusdem ex alia non possum non affici gaudio firmitatem et perseverantiam 
horum fidelium testando. 

Vehementem esse pugnam adversus Dei ecclesiam maxime post ultimam per-
turbationem politicam quae anno proxime elapso contigit pestilentissimo errores cujus 
quae generis propugnavi in solita imprudentia libros edi impiissimos et ephemerides, 
quae veritates catholicas non minuo quam disciplinam christianam et populi obedien-
tiam suis pastoribus debitam labe factare mituntur tristissima esperiencia quotidiana 
patefacit. Mala quae inde sequintur scandala et deceptiones jactura fidei in aliquibus 
languor ejusdem in aliis, efrennis licentia ac audacia in rebus ad religionem pertinenti-
bus non est cura in dicendo inmores. 

Litteris pastoralibus insurgentes errores oppugnare conatus sum, ac communere 
gregrem meum pericula qua salutis suae ex hujus status rerum ratione imminent. Prae-
munitum ipsum habere curavi adversus omnes errores et precipue illos qui in politicis 
commotionibus majore favore gaudent, uti libertas cujusque cultus et illa quae typogra-
phica dicitur, a lectione noxia cujuscumque scripti avertere fideles etiam sategi verum 
media quae possum adhiberes ad praecabendos effectus impietatis grassantis, imparia 
sunt ad hoc ut omne / detrimentum spirituale videtur. Nisi accedat concursus civilis po-

621

DOCUMENTACIÓN DE LAS VISITAS AD LIMINA

testatis ac contineantur perversionis conatus nunquam defuturi sunt qui scandalum dent, 
et patiantur qui decipiant et decipiantur. Inere dulorum numerus paulatim incrementum 
accipiet atque ita portior effecta impietas majora in dies mala producet. 

Ut jam antea dixi guberniam provisionale et conitia regni generalia adii ex po-
nens quidquid ad rem facere iudicavi ac reclamans contra omnia illa qua bono fidelium 
paci et incolumitati ecclesiae ejusque puribus opponuntur. Frustra tamen qui nulla spes 
affulgeat rerum in melius comutationis. 

Non obstantes tamen hac rerum subversione et jugi errorum predicatione maxi-
me pars hujus gregis addictissima permanet majorum fidei et cathedrae Petri unitatis 
catholicae vinculo. Hoc testantur expositiones erga unitatem catholicam regni et alia 
argumenta publice exhibita. Nec praeterire debes tamquam pietatis signum abundantes 
largitiones ad sublevandas gravissimas angustias romani pontificis, quae in hac dioecesi 
durante hoc quadriennio locum habuere. Quamvis egestate oppresum fideles et aliae 
collectae frequenter institutae sint, summa quae hoc quadriennio collecta est plusquam 
500.000 nummerum argenteroum vulgo reales de vellón importat. 

Sacramenta frequentantur a fidelibus rarissimi sunt qui in paschale ad eucharis-
tiam suscipiendam post confessionem non accedant. Nullus casus accidit in hoc qua-
driennio recusandi sacramenta in articulo mortis. Quamvis non nulli in omnibus non rec-
te sentiant eo impietatis non deveniunt ut fides penitus extinguatur. Inde etiam contingit 
ut facinora illa quae maximum scandalum ingenerant ob absentiam sensus religiosi vix 
dignoscantur. Non autem idem dicere fas est quoad illa peccata quae vel ex vehementio-
re indole vel fragilitate procedunt.

Divortia similiter non frecuenter fiunt. Bonjugati illi qui ex contentionibus et aliis 
de causis divorcium tentant generatim quamvis per aliquod tempus separentur iterum 
uniuntur post pacem at concordiam quam habere promittunt. 

/r Haec sunt quae ad memorandam S. C. Congregationem de statum mea dioece-
sis pro munere meo scribere censui.

Superest mihi iterum atque iterum protestari obedientiam et obsequium meum 
fidele erga Sanctam Sedem et amantissimum pontificem, necnon coram vobis, E. Patres 
paratum me esse monitis vestris obtemperare ac illa omnia praestare quae saluti hujus 
gregis expedire, pro superiori vestra sapientia et consilio judecitis.

Ardentissimo studio et toto cordis affectu prospera omnia vobis a Deo precor.      
Datum Pampilone, die vigesima prima septembris anni millesimi octingentissimi